
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Sud Sardegna

COMUNE DI SEUI

Numero   22   del   10-05-24

Dichiarazione stato di calamità naturale a causa del perdurare dello stato 
di siccità nel territorio comunale ai sensi e per gli effetti dell'art.1 delle 
L.R. n°28 del 21/11/1985

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di maggio alle ore 17:01, in videoconferenza tramite 
piattaforma Zoom, nel rispetto e in conformitaà   del regolamento approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 15 del 31/03/2022, regolarmente convocata mediante avvisi, si eà  riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA ASSENTEPRESENTE

In sedeMOI FABIO SINDACO  

In sedeGAVIANO STEFANO ASSESSORE  

In sedeMARCI IGNAZIO ASSESSORE  

In sedeCAMPETELLA CRISTIANA ASSESSORE  

Da remotoMUGGIRONI VIVIANA ASSESSORE  

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Risultato  legale  il  numero  degli  intervenuti, assume la presidenza MOI FABIO in qualitaà  di 
SINDACO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MASTINU ANTONIO, con  le funzioni di cui all’art. 97, 
comma 4, lett. a) del Decreto Legislativo n. 267/2000, collegato in videoconferenza da remoto, 
attraverso la piattaforma Zoom, nel rispetto e in conformitaà   del regolamento approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31/03/2022.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento posto all'ordine del giorno ed invita la 
Giunta Comunale a deliberare.



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• le condizioni meteorologiche degli ultimi mesi hanno comportato una diminuzione notevole 

degli eventi pluviometri sul territorio comunale, con conseguente diminuzione della 

disponibilità di risorsa idrica delle sorgenti e dei pozzi in tutto il territorio comunale; 

• l’assenza prolungata di piogge durante la stagione autunnale e invernale ha portato tutto il 

territorio ad uno stato di siccità che ha notevolmente compromesso l’annata agraria, con 

pesanti ripercussioni economiche per le aziende agricole e per l’intero comparto agro 

pastorale; 

 

Preso atto delle segnalazioni comunicate dagli allevatori per manifestare il disagio e le difficoltà 

per i danni arrecati dalla siccità, che ha determinato l’aridità dei terreni dovuta al persistere 

dell’assenza di precipitazioni piovose, e che ha ulteriormente aggravato le condizioni economiche 

delle aziende; 

 

Ritenuto che la situazione venutasi a creare nel territorio e, sinteticamente, descritta nel presente 

atto debba essere qualificata in termini di “calamità naturale” ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 

della Legge regionale n. 28 del 21 novembre 1985 che, al comma 4, recita “(...) s’intende per 

calamità naturale l’insorgere di situazioni che comportano grave danno alla incolumità delle 

persone e ai beni e che per la loro natura o estensione debbano essere fronteggiate con interventi 

tecnici urgenti e straordinari”; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.2 della L.R. n.28/1985 in base alla quale lo stato 

di calamità naturale deve essere dichiarato dal Comune interessato con apposita deliberazione; 

 

Ritenuto dover procedere in attuazione di quanto previsto dalla deliberazione della Giunta 

Regionale n. 49/16 del 28.11.2006, avente ad oggetto “Disciplina relativa all’iter procedurale ai fini 

dell’accertamento dei danni da calamità naturali e eventi eccezionali da avverse condizioni 

atmosferiche” nelle quali viene affidato alle Amministrazioni Comunali la competenza per la 

segnalazione ai Servizi Ripartimentali dell’Agricoltura degli eventi calamitosi avvenuti sui territori 

di competenza; 

 

Dato atto che nella menzionata deliberazione vengono definite le modalità di segnalazione dei 

danni all’allevamento e le modalità per gli interventi di soccorso eventualmente attivati in base a 

norma regionali; 

 

Preso atto della deliberazione regionale n 38/127 del 17.11.2023 Indirizzi attuativi per la gestione 

tecnico-amministrativa per l’accesso ai contributi ex legge regionale 9 novembre 2015, n. 26, a 

favore dei soggetti privati per i danni al patrimonio abitativo e alle attività economiche e 

produttive dal 1° dicembre 2021 al 31 dicembre 2025; 

 

Ritenuto che si ritiene doveroso promuovere ogni iniziativa opportuna e necessaria a supporto 

delle aziende/attività produttive colpite dall’evento calamitoso e segnalare a tutti gli organi 

preposti la grave situazione venutasi a creare; 

 

Visto il Dlgs n. 102 del 29/09/2004 così come modificato dal decreto legislativo 18/04/2008 n. 80 

danni da calamità naturale eventi eccezionali o averse condizioni atmosferiche; 



 

 

Acquisito il parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, resi a norma dell’art. 49, comma 1, 

del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3, comma 2, lett. b), del D.L. 10/10/2012, n. 

174, convertito in 1egge 07/12/2012, n. 213; 

 

Udita l’esposizione del Sindaco; 

 

Con votazione favorevole unanime, espressa in modo palese per appello nominale 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, per le motivazioni esplicitate in narrativa, lo stato di calamità naturale su tutto il 

territorio del Comune di Seui, a causa del perdurare dello stato di siccità ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 2 della L.R. n.28/1985; 

 

Di promuovere ogni iniziativa opportuna e necessaria a supporto del sostegno delle aziende colpite 

dall’evento calamitoso e segnalare a tutti gli organi preposti la grave situazione venutasi a creare; 

 

Di trasmettere la presente Deliberazione agli Organismi Regionali competenti per gli adempimenti 

di competenza 

 

Inoltre, considerata l’urgenza di dare esecuzione all’attività programmata, con successiva votazione 

favorevole e unanime, espressa in modo palese mediante appello nominale, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni. 

 

Si dà atto che la presenza, l’identità personale e l’esito della votazione sono stati accertati dal 

Segretario Comunale collegato in videoconferenza mediante la piattaforma “Zoom”. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

MOI FABIO DOTT. MASTINU ANTONIO

IL SINDACO

L' ISTRUTTORE DIRETTIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 ARESU LUCIANA

Della presente deliberazione viene iniziata in data 13/05/2024 la pubblicazione all'Albo 
Pretorio, per quindici giorni consecutivi.

Reg. Aff. n. 475

IL RESPONSABILE

MUGGIRONI VIVIANA

Data   10/05/2024

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. gs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

PARERE ex art. 49 del D. gs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: 

Data   

Deliberazione della Giunta n. 22 del 10/05/2024


